
 

 

 

つよく ただしく なかよく ～きらりと輝く慈小っ子～  子どもに『笑顔、自信、学力』を 

 

さいたま市立慈恩寺小学校 

令和５年４月２８日 ５月号 

〒339-0009 さいたま市岩槻区慈恩寺２５９ 

TEL ０４８－７９４－１１４０ /  FAX   ０４８－７９５－０３７７ 

学校Webページ URL：https://jionji-e.saitama-city.ed.jp/  

無患子（ムクロジ）に込められた願い 
 

 

慈恩寺小学校にはサクラの木をはじめとして、たくさんの木が植えられています。その中に「ムクロジ」

の木があるのを御存知ですか。慈恩寺山（築山）付近に数本ムクロジの木があり、校庭で遊んでいる子

どもたちを見守っています。新緑や黄色に葉の色が変わったり、実がなったりと季節ごとに変化に富んで

いるムクロジ科の落葉木です。６～７月に淡い黄緑色をした小さい花が、２０～30センチの穂状に集まっ

て咲きます。花の後の果実は、2～3センチ程の球形で、茶色くなり落葉後も枝に残ります。黒くて固い楕

円形の種子は、羽根つきの羽根や数珠に使われています。また、昭和初期まで、果皮を石鹸やシャンプ

ーの代用として使われていたので、「セッケンノキ」とも呼ばれています。 

「ムクロジ」の名前の由来は、ムクロジの木が家に植栽されていると、病にならないことから「無患子

（ムクロジ）」と呼ばれるようになったという説があります。ムクロジの木が本校に植えられたのは、慈小っ

子が病気に罹らず、元気に学校生活が送れるようにという願いからではないでしょうか。子どもたちが元

気いっぱい、楽しい学校生活を送るために、子どもたちに「笑顔、自信、学力」をつけていきます。本校の

よさの一つである「あいさつ」では、〇〇さんを加えたり、相手の目を見て言ったりとより相手意識をもた

せた取組を実施します。学習では、授業のはじめや「じっくりタイム」の時間を使って、計算力を高める取

組を行います。教職員が子どもたちのために、つけたい力や何のための活動なのかを明確にした教育

活動を実践することで、一人ひとりのよさを伸ばし、自信へとつなげてまいります。 

 

いよいよ、大型連休後に、５月２７日（土）実施予定の運動会練習が始まります。今年度は、保護者の

皆様に、子どもたちの元気な姿を応援していただきたいと考えております。参観場所を指定させていただ

きますが、御家庭の参観人数に制限のない運動会を予定しております。ムクロジの名前の由来のように、

病気やけがをしない元気な慈小っ子の頑張りを御覧いただき、温かな応援をお願いいたします。 

 

校 長  笠原
かさはら

 芳
よし

美
み

 

            つよく ただしく なかよく ～ きらりと輝く慈小っ子 ～ 

＜目指す学校像＞ 「あいさつが響き 一人ひとりのよさが輝く 楽しい学校」 

                       〇明るいあいさつが響き合い、くつそろえができる学校 

 

曹洞宗道元禅師の言葉を紹介します。 

『はきものをそろえると、心もそろう。心をそろえると、はきものもそろう。ぬぐときにそろえてお

くと はくときに心がみだれない。だれかがみだしておいたら、だまってそろえておいてあげよう。

そうすればきっと、世界中の人の心もそろうでしょう。』  

だれかのために思いやりや感謝の気持ちを込めてくつをそろえることで、人とのハーモニーが生ま

れます。くつをどんな気持ちでそろえたのか、どのようにぬいだのかは、自分の今の姿の一つとして客

観的にとらえることができます。また「くつの乱れは、心の乱れ」とも言われています。学校では、靴箱

に沿った「くつそろえ」を行っています。自分から、「くつそろえ」ができる慈小っ子を目指してまいりま

す。ぜひ、御家庭でも「くつそろえ」ができるように、お子様への声掛けをお願いします。 

 



〇 「福祉まるごと相談窓口」について

生活にお困りの方や、福祉のさまざまな課題を抱えた方等の相談を包括的に受

け止め、相談内容に応じた必要な支援のコーディネートを行う福祉の総合相談窓

口です。詳細は、右記QRコードより、さいたま市HPを御覧ください。

５月の生活目標 『進んで運動しよう』

【お知らせ・お願い】

〇ＳＮＳ等の安易な利用による非行・被害防止対策について

埼玉県警察本部より、非行・被害防止対策について啓発資料が紹介されました。本校HPに「非行防

止指導班『あおぞら』」のリーフレットを掲載しました。大型連休前に、御家庭にて今一度、インターネッ

トの利用方法についてお子様と一緒に御確認ください。

〇「さいたま市学校安心メール」の全登録者に向けた配信試験について

市教育委員会から、「さいたま市学校安心メール」の登録者へ、配信が適正に行われることを確認

するために、配信試験を実施いたします。つきましては、下記を御覧いただき、配信試験への御理解

と御協力をお願い申し上げます。

１ 配信日時 令和５年５月２４日（水） １６：００

２ 配信対象 「さいたま市学校安心メール」の全登録者

３ 配信内容 メール件名 「さいたま市教育委員会からの配信試験」

〇欠席・遅刻等の連絡方法について

本校では、4月より、 【Microsoft Forms】のフォームにより欠席・遅刻等の連絡を運用しております。

下記のQRコード、またはＵＲＬより「慈恩寺小学校 欠席・遅刻等連絡フォーム」にアクセスし、必要項目

を入力してください。 兄弟・姉妹で欠席・遅刻等される場合は、すべてのお子さんについてお一人ずつ

御入力の上、送信をお願いします。

【「慈恩寺小学校 欠席・遅刻等連絡フォーム」のＵＲＬ・ＱＲコード】

https://forms.office.com/r/55iwwJs8HC

※入力は、データの都合上、欠席当日０時以降、朝８時１５分までにお願いします。

〇運動会について

今年度の運動会は、保護者の参観人数に制限はございません。以下の日程で実施いたします。

詳細は、後日手紙を配付しますので、そちらを御覧ください。


